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Anotace:

Bakalářská práce pojednává o sakrálním umění a patronátu vladycké, později hraběcí rodiny

Dobřenských z Dobřenic na území dnešních východních Čech. Zaměřuje svou pozornost

nejen na formální rozbor a popis větších či menších sakrálních staveb, ale sleduje rovněž

osudy význačných členů rodiny Dobřenských a na jednotlivých příkladech nastíňuje smysl a

hlubší pojetí vrcholně a pozdněbarokní chrámové výzdoby, tak jak byla zamýšlena jejími

objednavateli. Hlavní pozornost je věnována kostelu sv. Klimenta v Dobřenicích se zvláštím

zřetelem k jeho interiérové výzdobě a zodpovězení otázek týkajících se ikonografie a

autorství oltářního obrazu sv. Klimenta, které je připisováno Ignáci Viktorinu Raabovi, oltáře

sv. Jana Nepomuckého s pandánově umístěnou kazatelnou, jejichž sochařská výzdoba je

připisována Ignáci Rohrbachovi a také na rozbor další sochařské výzdoby. V dalších

kapitolách se práce zaměřuje i na ostatní památky spojené s rodem Dobřenských v místech,

která v někdejších dobách spravovali: Nedělišti, Ouhrově či Uhelné Příbrami a rovněž na díla

užitého umění.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with the sacral art and the patronage of the family of lower

aristocracy, who later become a count family, Dobřenský of Dobřenice in the territory of

present-day eastern Bohemia. It focuses not only on the formal analysis and description of

larger or smaller sacral structures, but also on the fate of significant members of the

Dobřenský family. The main attention is paid to the church of St. Kliment in Dobřenice, in

particular to its interior decoration. In the next chapters, the work focuses on other

monuments connected with the Dobřenský family in places that they managed in the past:

Neděliště, Ouhrov or Uhelná Příbram, as well as works of applied art.
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Úvod

Dobřenští z Dobřenic se od samého počátku svých dějin řadí k významným rodům Českého

království. V průběhu staletí získávali na stále větším významu a vlivu, a ačkoli většinou

nedosahovali vysokých titulů a hodností, podíleli se, stejně jako řada dalších příslušníků

šlechty, na rozkvětu a zvelebení krajiny, ve které žili a míst která spravovali.

Po utichnutí 30. leté války a období nutném pro vzpamatování se z jejích následků, a to jak po

stránce demografické, tak hospodářské se opětně na přelomu 17. a 18. století vzmáhá rozkvět

řemesel, obchodu, hospodářství ale i umění. Celá krajina se proměňuje v barokně laděnou

scenérii oslavující Boží Milost, a takto zduchovněna přetrvala i přes mnohá další příkoří

pozdějších let a řadu záměrných devastací, až do dnešních dnů. Co nám tyto památky říkají o

jejích objednavatelích, tvůrcích a těch, kteří tuto krásu „jen vnímali svými smysly?“

Hlavní snahou mé práce je ukázat na několika příkladech vztah Dobřenských k duchovním

hodnotám a přiblížit jejich umělecký mecenát demonstrovaný řadou drobných i větších

staveb, jež vznikly převážně v období 18. století a ukazující tak na sepjetí „staré“ domácí

šlechty a katolické víry a prolamující tak omšelá klišé o tzv. období temna a násilím

rekatolizovaných Českých zemí. Je však nutné podotknout, že období 18. století je z hlediska

studia šlechtických rodů málo probádaným a přístupným obdobím, což mimo jiné potvrzuje i

skutečnost, že Rodinný archiv Dobřenských Chotěboř (Dobřenice) dosud není ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku řádně zpracován a zpřístupněn badatelské veřejnosti. Touto

skutečností je proto do jisté míry tato práce také limitována. Stejně důležitý vliv má i

skutečnost, že se nedochovaly účetní a archivní listiny dobřenického velkostatku z poloviny

18. století.1

1 TLUČHOŘ 2005, 100
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Přehled literatury

Pro zpracování své práce jsem čerpal z řady písemných zdrojů. Na prvním místě je třeba uvést

zejména knihu J. M. Dobrzenského: Z Dobřenic je cesta dlouhá (vydáno: 1996), která dosud

nejucelenější monografickou formou zpracovává historii tohoto rodu, byť v ní autor často,

patrně záměrně, používá archaických výrazů. Tato práce však měla zásadní význam pro

orientaci v daném tématu a možnost jeho rozšíření o akcent na umělecká díla spojená

s příslušníky tohoto rodu. Pro doplnění informací bylo vycházeno také z Lexikonu české

šlechty od Jana Halady.

Dalším vynikajícím zdrojem byla diplomová práce Jana Tlučhoře na téma: Historický a

stavební vývoj kostela sv. Klimenta v Dobřenicích z roku 2005. Autor v ní detailně seznamuje

s historickým pozadím vzniku kostela a věnuje se podrobnému rozboru jeho architektury a

dále i zvonům či náhrobkům. Informace o historii obce podává, vyjma již zde zmíněného

Dobrzenského, také Vlastimil Málek v knize: Dějiny obce Dobřenice na Královéhradecku

(vydáno: 1996), byť je nutno litovat, že této práci schází poznámkový aparát. Dále pak kniha

Pavla Křížka a Miloše Řezníka: Hrady, zámky a tvrze na Královéhradecku. Důležitým

inforamčním zdrojem byly také soupisy památek uměleckých a historických od Antonína

Cechnera, Zdeňka Wirtha či Emanuela Pocheho a pro úplnost také sborník: Dějiny českého

výtvarného umění, či Umělecké památky Čech. Svatoklimentské úctě se pak věnuje jak práce

P. Piťhy: Sv. Kliment Římský, patron diecéze a města Hradec Králové, tak Vlastimil Málek

ve svém článku uveřejněném ve sborníku s názvem: 350 let královéhradecké diecéze. Tvorbě

Ignáce Raaba se věnovala ve své diplomové práci: Kostel svatého Mikuláše s důrazem na kult

svatého Klimenta J. Véghová.

Pro zpracování kapitoly o zemských světcích byl stěžejní prací katalog výstavy: Josef Jiří

Jelínek (1697 – 1776), barokní sochařská dílna z Kosmonos a dlouhodobý výzkum tohoto

tématu, realizovaný M. Suchomelem.

Důležitou roli mají také prameny, a to jak konfirmační a erekční knihy, tak zejména

dochovaná Pamětní kniha fary v Dobřenicích z let 1836 – 1921, obsahující však i starší

záznamy, ale i restaurátorské zprávy a evidenční listy movitých kulturních památek

z Národního památkového ústavu v Josefově. Mezi další zdroje patřila kniha Jaromíra

Neumanna: Škrétové, Karel Škréta a jeho syn či Baroko východních Čech od Václava

Pražáka, jakož i řada dalšch publikací.

Dobřenští z Dobřenic

Dobřenští z Dobřenic, též Dobrzensky z Dobrzenicz jsou starým českým vladyckým rodem,

který pochází z Dobřenic, vsi jihozápadně od Hradce Králové. 2 Titul vladyky byl označením

svobodného, ale chudšího a nepříliš mocného nižšího šlechtice, který byl poprvé písemně

doložen v latinských listinách z roku 1287 jako „wladicones“.3

V pramenech se Dobřenští poprvé připomínají roku 1339, kde figurují Zdeněk a Bohuněk

z Dobřenic jako svědci prodeje vsi Ždánice opatovickému klášteru a jeho opatu Hroznatovi.4

Důležitým datem je však již rok 1336, kdy toho roku mělo dojít k vysvěcení kostela sv.

Klimenta v Dobřenicích, neboť roku 1740 v souvislosti s bouráním starého a vystavbou

nového kostela bylo v hlavním oltáři nalezeno voskované sukno a na něm letopočet 1336 se

jménem biskupa Daniela.5 Uvedené tvrzení však bylo podrobeno kritice a v diplomové práci

J. Tlučhoře vyvráceno. Blíže k tomuto uvedeme v kapitole o historii kostela.

K roku 1372 resp. 1374 jsou Dobřenice uváděny v souvislosti s navrácením 4 kop

opatovickému klášteru.6 Když se Jan II. stal roku 1413 plnoletým, byl ordinován na

presbytera v Dobřenicích a převzal péči o duchovní záležitosti místního kostela.7 26. 8. 1415

se v souvislosti s uvedením nového kněze Staška z Neburs píše, že Dobřenice jsou drženy

proslulým Janem.8 Jan M. Dobřenský ve své knize: Z Dobřenic je cesta dlouhá dovozuje, že

snad právě od Janova syna Matyáše počíná štěpení na několik linií, které až na jedinou

všechny vyhasly.9 Jednalo se o linii valsko-orelskou, lhoteckou, kratonožskou, chvalkovickou


[…]


révou a opatřená rovněž znakem Dobřenských. Samotnou schránku rámuje dvojnásobný

rokajový prstenec s ovosnými girlandami. Lunula je osazena nepravými drahokamy.93

Uhelná Příbram byla v držení rodu Dobřenských až do roku 1889.94

92 DOBRZENSKÝ 1996, 72
93 WIRTH 1906, 70
94 http://www.uhelnapribram.cz/historie/d-29795/p1=1872 (vyhledáno 27.6.2018)

http://www.uhelnapribram.cz/historie/d-29795/p1=1872
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Dobřenští na Chvalkovicích

Dalším statkem, který Dobřenští v historii vlasnili, byly Chvalkovice. Jedná se o obec

položenou na západ od Náchoda ve které se staré panské sídlo připomíná již v pol. 14. století

jako majetek pánů z Chvalkovic a v 15. století se stalo majetkem pánů z Hustířan.

Roku 1600 však koupil panství Jan st. Dobřenský z Dobřenic a v držení tohoto rodu zůstalo až

do roku 1792.95 Pokud se jedná o památky na tento rod, pak i zde můžeme uvést řadu

příkladů. Jednak výstavbu tamního zámku roku 1678, přestavbu kostela sv. Jiljí, včetně

zřízení nového mobiliáře a to v letech 1690 až 1694. Obojí realizováno z iniciativy

Ferdinanda Rudolfa Dobřenského,96 který po přestoupení na katolickou víru97, započal

s rozsáhlou činností v její prospěch. Při chrámu zřídil místo pro samostatného kněze, neboť

předtím, v dobách rozepří o víru nebylo ve Chvalkovicích stálého katolického kněze, ale

dojížděl sem duchovní z Úpice nebo z Hradiště. K tomuto účelu určil kapitál 5000 zlatých na

6% úrok, z toho částku na věčné světlo, kantora i chudé děti. Na anniversarium dal 200

zlatých s 6% úrokem a z toho pak částku faráři, kostelníkům, ministrantům, zvoníkům, třem

chudým z panství a na ostatní potřeby chrámu.98

Mezi další památky na rod Dobřenských se pak řadí i cínová křtitelnice či řada nábrobků

členů tohoto rodu.

95 Poche 1937, 125
96 tamtéž
97 Dobrzenský 1996, 111
98 Dobrzenský 1996, 112
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo především představit umělecká díla, většího či menšího

rozsahu, která ze své iniciativy nechali vytvořit příslušníci rodu Dobřenských, zejména

v období 17. a 18. století. Zvláště je tímto cíleno na skutečnost, že umělecké památky nejen

na tento rod, stojí poněkud stranou, vůči velkým a bohatým rodům v Českém království,

avšak neoprávněně. Největší pozornost byla věnována působení Dobřenských v Dobřenicích a

také řadě osobností tohoto rodu, zejména Karlu Ferdinandu Dobřenskému z Dobřenic a jeho

manželce Anně Alžběte Dobřenské, roz. z Nedabylic. Podle plánů Karla Ferdinanda, vznikla

již po jeho smrti za správy Anny Alžběty a jejího syna Václava Petra I. novostavba barokního

kostela sv. Klimenta v Dobřenicích, patrně pod vedením rodinného přítele - architekta Najera.

Práce podává nejen informace o architektuře, na níž se však již v minulosti podrobně zaměřil

ve své práci J. Tlučhoř, ale zejména informace o interiérové výzdobě a oltářních

architekturách. Je tak podrobne pojednáno o hlavním oltáři sv. Klimenta, kde je řešena otázka

Raabova autorství obrazu sv. Klimenta, dále o oltáři sv. Jana Nepomuckého a protějškové

pandánové kazatelně se zpovědnicí, vytvořených Ignácem Rohrbachem. Na tyto navazuje

rozbor soch zemských světců v presbytáři a připsání autorství Josefu Jiřímu Jelínkovi a

Martinu Ignáci Jelínkovi, neboť na světeckých postavách rozeznáváme typické

charakteristiky jelínkovské dílny, a to nejen kontemplativní výraz obličeje s přivřenými

očními víčky. Komparativní metodou jsou prokázány analogie s dalšími pracemi Jelínků. Lze

bezpochyby tvrdit, že jednotný pozdněbarokně laděný interiér kostela je v celém okolí

jedinečným. Nejsou opomenuta ani vybraná díla užitého umění, která byla pro kostel

vytvořena a můžeme určit, kdo stál za jejich vznikem. V práci jsou reflektovány rovněž

současné nové poznatky týkající se svatoklimentského patrocinia a přiblížena úcta k tomuto

světci.

Pozornost se v dalších kapitolách zaměřuje i na ostatní poněkud méně známá místa, která

Dobřenští v minulosti spravovali, byť je takto i přesáhnut rámec východních Čech, a ačkoli se

jedná pouze o výběr uměleckých památek souvisejících s tímto rodem, mám za to, že

dostačuje ke splnění cíle této práce, a to poukázat na aktivitu představitelů tohoto rodu

v rámci výkonu patronátních práv a na vztah k náboženským hodnotám, demonstrovaným

konkrétními činy a osobami, jenž se odráží právě v řadě dochovaných uměleckých děl, ať již

v Nedělišti, Ouhrově, Uhelné Příbrami či Chvalkovicích.
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Větší pozornost by si jistě zaloužily např. i funerální památky či zvony, které však jsou

podrobně zrpracovány již zmíněným J. Tlučhořem, jakož i řada dalších uměleckých děl, např.

v Potštejně, Náchodě či Chlumu u Hradce Králové. Je tak dán prostor k budoucímu

podrobnějšímu zkoumání, které bude ve větší míře relektovat materiály z archivů a zkoumat

otázky patronátu Dobřenských v širších a detailnějších souvislostech a doplní tak tuto

předkládanou práci.
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