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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 29. srpna 2018 Podpis:

Tématem bakalářské práce je umělecký patronát starobylého českého rodu Dobřenských

z Dobřenic, který měl své statky ve Východních Čechách. Po úvodních kapitolách (Přehledu

literatury, dějinách rodu Dobřenských) popisuje Jan Pospíchal jednotlivé lokality a jejich

sakrální památky. Největší pozornost je věnována Dobřenicím a zdejšímu kostelu sv.

Klimenta, následuje pojednání o kostelích a kaplích v Nedělišti, Ouhrově, Uhelné Příbrami a

Chvalkovicích.

V textu je patrná určitá disproporčnost. Zatímco v první polovině bakalářské práce,

zahrnující kapitolu o výzdobě kostela v Dobřenicích, se Pospíchal zamýšlí na zakládě

formální analýzy i autorstvím soch a přichází s novými atribucemi, v případě Neděliště

neuvádí fakta již známá a publikovaná. Problematika sochařství ve Východní Čechách (tzv.

Braunovců) je složitá a i renovovaní badatelé zastávají různé názory, přesto je v rámci

bakalářské práce žádoucí publikovaná autorství uvést.

V závěru své práce Jan Pospíchal poznamenává, že větší pozornost by si zasloužily i

funerální památky či zvony, byť byly již podrobně zpracovány. S tím lze jen souhlasit. Právě

na pořizování zvonů, což byla finančně velmi nákladná záležitost, se patroni kostela - majitelé

panství - často podíleli. Předloženou bakalářskou práci je možné považovat pouze za první

krok ke zpracování uměleckého patronátu rodu Dobřenských, tohoto jinak zajímavého

tématu.

Nelze dochované erby na mobiliáři kostela sv. Klimenta blíže určit a zamyslet nad tím, kteří

členové rodu se konkrétně na postavení a výzdobě kostela podíleli?